
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393  139Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 35/2023-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, 02 de maio de 2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA n°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N° 34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 o servidor RUBENVAL COR-
REA PARAENSE, Diretor de Divisão, matrícula nº 5462657/2 para acompa-
nhar como FISCAL a execução do Contrato nº 151/2023 – PC/PA, firmado 
com a empresa ÁGUA NORTE – TRATAMENTO DE ÁGUA E SOLUÇÕES AM-
BIENTAIS LTDA, CNPJ Nº 15.622.879/0001-80, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços, por demanda, de lim-
peza e esgotamento de fossas, sumidouros, caixas de gordura, tubulações 
em geral de esgoto primário e secundário e limpeza de caixa d’água e cis-
ternas nas instalações dos imóveis da Polícia Civil do Estado do Pará, e no 
seu impedimento o servidor JOSÉ MARIA DE SOUSA ROCHA, Investigador 
de Polícia Civil, matrícula nº 5333199/1, que assistirá o referido contrato 
com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, 
desde o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 935617

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE: Nº 139/2023 – PC/PA. Publicado 
no DOE nº 35.345 de 30/03/2023. Onde se lê: DATA: 24/03/2023. Leia-
se: DATA: 27/03/2023.
ERRATA
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO: Nº 136/2023 – PC/PA. Publicado no 
DOE nº 35.335 de 23/03/2023. Onde se lê: Contrato: 136/2023.. Leia-
se: Contrato: 137/2023.
ERRATA
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO: Nº 137/2023 – PC/PA. Publicado no 
DOE nº 35.335 de 23/03/2023. Onde se lê: Contrato: 137/2023.. Leia-
se: Contrato: 136/2023.

Protocolo: 935704

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 151/2023-PC/PA. Pregão Eletrônico nº 01/2023. Partes: 
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA ÁGUA NORTE – TRA-
TAMENTO DE ÁGUA E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ 
nº. 15.622.879/0001-80. Data da Assinatura: 02/05/2023. Vigência: 12 
(doze) meses, com início na data de assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses. 
Valor total: R$ 124.994,40 (cento vinte e quatro mil, novecentos e noventa 
e quatro reais e quarenta centavos). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, POR DEMANDA, DE LIM-
PEZA E ESGOTAMENTO DE FOSSAS, SUMIDOUROS, CAIXAS DE GORDURA, 
TUBULAÇÕES EM GERAL DE ESGOTO PRIMÁRIO E SECUNDÁRIO E LIMPE-
ZA DE CAIXA D’ÁGUA E CISTERNAS NAS INSTALAÇÕES DOS IMÓVEIS DA 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. Processo nº 2022/582312. Função 
Programática: 40101.06.122.1297.8338; Elemento de Despesa: 339039; 
Fonte 01 500 0000 01. Contratado: ÁGUA NORTE – TRATAMENTO DE ÁGUA 
E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ nº. 15.622.879/0001-
80. Endereço do Contratado: sediado (a) na quadra 05, Folha 31, Lota 
20 A, bairro Nova Marabá, na cidade Marabá/PA, CEP 68507570, telefone 
(94) 3222-5444/ (94) 98168-3433/ (99) 98160-7373, e-mail: licitacao@
aguanorte.com.br, neste ato representada pelo Sr. LUIZ FILIPE MACEDO 
FERREIRA, gerente, brasileiro, casado, inscrita no CPF nº 145.970.967-52 
e portador da Cédula de identidade RG nº 27.532.968-8/RJ, domiciliado e 
residente na rua São Luís, quadra 95, lote 06, bairro Belo Horizonte, Mara-
bá/Pará. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 193/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 172/2023. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. EDWARD 
SALVADOR PASTANA Cpf nº 093.558.918-06. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como monitor da disciplina ESTÁGIO SUPER-
VISIONADO. Data da Assinatura: 08/05/2023. Vigência: a contar da sua 
assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 2.000,00. Orçamento: Programa de 
Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40
101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 
2022/385762. Contratado: EDWARD SALVADOR PASTANA. Ordenador: 
Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 935685
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 194/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 174/2023. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. TALISON 
LIMA DE OLIVEIRA. Cpf nº 025.626.632-84. Classificação do Objeto: Con-
tratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, para 
atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Excedentes - 
Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª etapa 
do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como monitor da discipli-
na Estágio Supervisionado. Data da Assinatura: 08/05/2023. Vigência: a 
contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 2.000,00. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Esta-
dual. Proc. nº 2023/383150. Contratado: TALISON LIMA DE OLIVEIRA . 
Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 935728

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 193/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Srª. EDWARD SALVADOR PASTANA, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 093.558.918-06. DO OBJETO: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Candi-
datos Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, 2ª etapa do 
Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução nº 
440/2022-CONSUP de 22.11.2022, como MONITOR das disciplinas “Está-
gio Supervisionado”. Com carga horária total de 40 horas-aulas, no valor 
unitário de R$ 50,00, totalizando o valor de R$ 2.000,00. DA FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A 
presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMA-
DO: R$ 2.000,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará Função Programáti-
ca: 40101.06.128.1502.8833 Elemento de Despesa: 339036.339047 Fon-
te de Recursos: 01500000001 ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHEL-
LE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 
08/05/ 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Ga-
binete do Delegado Geral.

Protocolo: 935693
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 174/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. TALISON LIMA DE OLIVEIRA, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 025.626.632-84. DO OBJETO: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Candida-
tos Excedentes - Categorias: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de 
Polícia Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, 
aprovado pela Resolução nº 441/2022-CONSUP de 22.11.2022, como MO-
NITOR da disciplina “Estágio Supervisionado”. Com carga horária total de 
40 horas-aulas, no valor unitário de R$ 50,00, totalizando o valor de R$ 
2.000,00. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, 
caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para con-


